Arap dünyasında ünlü bir
şair olan Kumayt (60/689-126/743), bir mekânın kendine ait
olduğunu iddia ederken, iddiasını 4.000 dinarlık bir alım
sözleşmesi olan yazılı mülkiyet belgesine dayandırmaktadır2.
Kadın bir köle satın alan Emevi Halifesi Velid İbn Yezid
(88/707-98/715), satıcıya anlaştıkları ücreti tahsil edebile-
ceğine dair bir yazı vermektedir3. Velid İbn Yezid döneminde
bir şair olan Ahwas, bu yeteneğini, şerefiyle tanınmış bir
kadının aleyhine alaycı bir şekilde konuşturmuştu. İftiraya
uğrayan kadın, intikam almak için, iftiracısını herkesin içinde
kötü niyetli bir borçlu olmakla suçlamaktan daha iyi bir yol
bulamamıştı.

Adalet ve ‘udul (‘adl’in çoğulu) kavramları çok yaygın. İbn
Haldûn’un da bunları kullandığını gördük.

1 İbn Ferhûn, I, 188 vd.; Fetavayı Hindiyye, VI, 160 vd.
2 İbn ‘Abdûn, Journal Asiatique,1934, 203, 246.
3 İbn Al-Zübeyr, Şilat al-şila, 44, 121, 138.
4 İbşihi, Mustatraf, II, Kahire yay., 1308/1890, 216.
5 İbn Abbâr, Takmilat al-şila, I, 331; İbn Tağribardi, V, 302; cf.

Quatrèmere, Hist. des sultans Mamluks, II, 111 جلس للشھادة ; İbn
‘Asakir, IV, 286, 357.

Yine fiiliyatta,
kaynaklar, diğer bütün tanıkları dışlamak suretiyle, noterlik
görevini yerine getiren belli sayıda insanın durumundan
bahsederler. Bu duruma, oldukça eski bir dönemden beri,
Müslüman İspanya’da daha sık rastlanmaktadır. H. Çağının III.
asrının ikinci yarısında, Sa’id İbn Yahya ((Öl.)273/886), Kasım
İbn Muhammed ile rekabet halinde olmak üzere, yüksek
otorite tarafından Kurtuba noteri olarak tayin edilmişti; onun
ölümünden sonra da şehrin tek noteri olarak kalmıştı2.

1 İbn Ferhûn, I, 178, 188, ومنھم (الشھود) من یشھد في قیمة المثل ویتعین...
ان یكون من اھل البلد الامثل... ومنھم من اذن لھ العقود

asrının en saygınlarından olan bazı yazarların, hukuk
kültürünün bu dalına el attıklarına ilişkin birçok bilgi ve
referans içermektedir1. Bu arada, Hacı Halfa insan biliminin
muhtelif alanlarından bilgiler verdiği terminolojide
(nomenclature), ayrı bir bölümde noterlik bilimini saymakta
ve bu alanda ilk eser sahibi yazar olarak Hanefi
Mezhebinden, 235/849 yılında vefat eden Hilal İbn Yahya el
Beşri’den bahsetmektedir2.

Bu yeni bilim dalı doğal olarak buna ilişkin bir eğitimi de
getirecektir. Bundan böyle birinin, bu bilim dalının kurallarını
öğrenmeden halkın önüne noter olarak çıkması zor olacaktır.
Noterlik biliminin öğretilmesinin her hangi bir kişi tarafından
yapıldığı veya bu eğitimin daha sonra mesleği icra edecek
herhangi biri tarafından takip edildiği hususları, tarihi
kroniklerde özel olarak değerlendirilmeyi hak edecek kadar,
ziyadesiyle önemli görülmüştür.

1 Bkz. Tahavi’nin eserinde ve Fetavayı Hindiyye isimli eserde bu yazar-
lara ve başkaca yazarlara atfedilen görüşler, VI, s. 248 vd.
Şafi Mezhebinde bu türden eserler ancak bir asır sonra kaleme
alınacaktı (İbn Hallikan, I, 580, hukuk bilgini Abu-Bakr Al-Şayrafi’nin
biyografisi, Öl. 330/941).

2 Yine de belirtmek gerekir ki her ne kadar bu noterlik bilimi, Hacı-
Halfa’nın da dikkat çektiği gibi (ھو فرع من الفقھ) hukuk biliminin bir
dalı olsa da özellikle hukuk doktrini genel itibariyle bu küçük kız
kardeşi inkâr edermiş gibi davranmaktadır.

Fakat bu uygulama daha eski ve daha geneldir. H. III.
asrından itibaren Müslüman İspanya’da halifeler sadece
kendi hizmetleri için kendilerine bağlı noterler oluşturma
alışkınlığını edinmişlerdi. İşte kronik yazarı İbn El-Faradi,
Halife Abdurrahman İbn Muhammed’in sahib el vesaiki olan
İbn El Janab (Öl. 320/932) isimli kişinin durumundan
bahseder3.

1 Belli bir uzmanlaşma dahi gelişmiş olacaktır. Alanın öneminden ve
sebep olduğu hatırı sayılır sözleşme miktarından ötürü, sadece evlilik
merasimlerine bakan ve sözleşmelerini yazan noterler olacaktır;
bunlar ukkad-el-ankiha denilen kişilerdir عقاد الانكحة (bkz.

Bu yorumu
güçlendiren ise bu söz konusu şartın konulduğu belgelere
baktığımızda, taraflardan birinin gayrimüslim gibi gözükme-
sidir; bazı işlemler taraflardan birini “Hıristiyan2” olarak dahi
nitelendirmektedir.

1 459/1066 yılında ait bir satış işleminde فتبایعا ذلك بینھما على ما یوجبھ
(Grohmann, I, 122) حكم بیع الاسلام وعھدتھ وضمان دركھ وتمام شروطھ
448/1055 yılına ait bir satış sözleşmesinde: (Grohmann, I, 122) شرا
على شرط بیع الاسلام وانفذ احكامھم

2 Grohmann, I, 122. Bu yorumu sadece basit bir hipotez kabilinden
ileri sürüyorum.

Nitekim bazı satış işlemlerinde, noterin bizzat kendisinin
satılan eşyanın satıcının mülkünde olduğunu onayladığı bir
ibare bulunmaktadır1.

Fakat buradakiler istisnai durumlardır ve uygulama tam
tersi bir yönde sabitlenmiştir.

1 459/1066 senesine ait bir işlem: جمیع المنزل باسره وكمالھ الذي اعلمھ انھ
Birçok .(Grohmann, I, 122) لھ ویملكھ وفي یده ملكا صحیحا وحقا واجبا
zaman, adli usulü göre hâkime onay için sunulan işlemlerde (bkz.
infra, s. 71), alıcıya her türlü teminatı verme adına taraflar, satıcının
hakkı konusunda hâkimin hüküm vermesi konusunda mutabık
olurlar.